
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 4 - data 15 febbraio 2023 

 

Oggetto: Affidamento pubblicazione “Il primo viaggio di Tartarughino”- libro di educazione 

stradale per l’infanzia (CIG  Z3739F39A4). 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;   

 

Considerato che le Linee Guida ANAC al n. 1, al paragrafo 1.3.2. stabiliscono che “L’affidamento 

diretto è disposto con determina a contrarre, o atto equivalente, che riporta, in forma semplificata, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo e ove possibile il calcolo analitico dello stesso, il soggetto 

affidatario, le motivazioni alla base della scelta di quest’ultimo nonché l’accertamento – effettuato 

secondo le modalità di cui al par. 4.2 delle Linee Guida n. 4 – in ordine alla sussistenza, in capo 

all’affidatario, dei requisiti di carattere generale e dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti 

(art. 32, comma 2, codice)”;   

 

Considerato che l’educazione stradale è una delle attività principali dell’Ente, prevista dall’art. 4 

dello Statuto ACI; 

 

Dato atto che l’Ente ha richiesto alla Litografia IP srls un preventivo per l’impianto grafico, 

l’impaginazione e la stampa di n. 1.000 copie del volume “Il primo viaggio di Tartarughino”, 

formato 24x17 cm ad album, carta usomano 170 gr., pagine 12 confezione autocopertinato, spillato 

con 2 punti metallici, stampa 4+4 colori (doc. a); 

 

Preso atto che il preventivo è pari ad euro 980,00 + IVA 22% per la stampa ed euro 450,00 + IVA 

22% per l’impianto grafico e l’impaginazione ed è ritenuto congruo;     

 

Rilevato che non è stato affidato alcun servizio analogo nei confronti del suddetto operatore 

economico negli ultimi tre anni; 

 

Ravvisata la necessità di procedere ad affidamento diretto considerato che l’espletamento di una 

gara si porrebbe in contrasto con i principi di efficacia ed economicità dell’azione amministrativa; 

 



Dato atto che l’Ente ha richiesto all’operatore economico un’apposita autodichiarazione (doc. b), ai 

sensi del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti; 

 

Dato atto che l’Ente, coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, ha 

eseguito i seguenti controlli di legge : 

-  in data 10/02/2023 alla verifica del certificato di regolarità contributiva DURC, dal quale non 

emergono irregolarità (doc. c); 

- in data 10/02/2023 ha provveduto alla consultazione del casellario delle annotazioni riservate 

presso l’ANAC dal quale non emergono annotazioni (doc. d); 

 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente affidamento; 

 

DETERMINA 

 

di affidare alla Litografia IP srls (P.IVA 06399090486) – sede legale in Via G. Boccaccio 26/r 

Firenze, PEC: litografia-ip-srl@legalmail.it la fornitura di cui in premessa per l’importo indicato nel 

preventivo allegato;  

 

di pagare la fornitura da versare entro trenta giorni dal ricevimento di regolare fattura elettronica, 

mediante bonifico bancario o postale su conto corrente dedicato dando evidenza nella causale del 

pagamento del CIG assegnato; 

 

di trasmettere la presente determina tramite PEC al soggetto affidatario, di modo che la stessa 

assuma altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art. 32, ultimo comma, del D.lgs 50 del 2016 ; 

 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 

di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

 

di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale dell’Ente nella 

Sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 

IL DIRETTORE 

         D.ssa Alessandra Rosa 

 

Allegati: 

a) Preventivo; 

b) Dichiarazione sostitutiva; 

c) DURC; 

d) Visura casellario ANAC annotazioni riservate. 

          

 


